
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238185

PORTARIA: 003
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOYCE TAVARES PASTANA                 Comissionada             80144101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10121125349530000    0349002559          339033              500,00
Observação: Passagens para deslocamento de técnicos para 
realizar Supervisão Pedagógica
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA Nº 1249
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238176

PORTARIA Nº 1249, DE 23 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 138, parágrafo único da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessória Jurídica da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, exarado nos autos do Processos nº 
464250/2008;
CONSIDERANDO; que o Servidor Albino José da Cruz Rendeiro, 
encontrava-se em férias regulamentares no mês de março de 
2011, conforme correspondência interna datada de 13/04/2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº445, de 02 DE MARÇO DE 2011, 
publicada no DOE Nº 31883 de 29/03/11, que instaurou 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA na forma do Art. 199 da Lei nº 
5.810/94.
II- INSTAURAR a competente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
na forma do ART.199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, composta 
pelos (as) servidores (as), ALBINO JOSÉ DA CRUZ RENDEIRO- 
Agente Administrativo – Matrícula nº 541837472, RAUL DE 
PAULA MELO – Agente Administrativo – matrícula nº 55586305 
e KARLA DA COSTA CORREA - Agente Administrativo –matrícula 
nº 57194300, para , sob a presidência do primeiro(a), apurar 
supostas irregularidades no pagamento de diárias, suprimentos 
de fundos e notas fiscais superfaturadas, no âmbito do 4º Centro 
Regional de Saúde;
III- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 23 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238449
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR-BERÇO, 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ/ SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      FANEM LTDA, foi a vencedora do item de nº 01, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 147.250,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/SESPA/2011: R$ 
147.250,00 (Cento e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Belém (Pa), 30/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 31/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238450

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 31/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº 
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31641 de 20/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados 
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação 
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A CNPJ nº 
56.994.502/0098-62, com sede à Av. Prof. Vicente Rao, n° 90 
– CEP: 04.636-000 – São Paulo/SP, Telefone: (11) 5532-7666 
/ Fax: (11) 5532-4139, e-mail: licitacao.onco@novartis.com; 
Representada pelo Sra. DEOLINDA MARTINS DELGADO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD 
GLOBAL

Valor
Unitário 

(r$)

Valor
Global (r$)

60 OCTREOTIDA LAR 10 
MG/ML 50 R$ 1.828,21 R$ 91.410,50

61 OCTREOTIDA LAR 20 
MG/ML 125 R$ 2.812,43 R$ 351.553,75

62 OCTREOTIDA LAR 30 
MG/ML 437 R$ 3.796,76 R$ 1.659.184,12

VALOR GLOBAL R$ 
2.102.148,37

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238456

PORTARIA: 897/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica do Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144101/JOYCE TAVARES PASTANA (COMISSIONADA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 29/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238457

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 29/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº 
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31641 de 20/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados 
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação 
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas no Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede à Rod. BR-153, S/N – 
Km 42, Parte C – Zona Urbana – CEP: 75.045-190 - Anápolis 
– GO, Telefone: (11) 3719-4849 / Fax: (11) 3719-9469, 
e-mail: luisclaudio.lima@roche.com, Representada pela Srª. 
CLAUDINEIA MARTINS GARCIA RODRIGUES.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD 
GLOBAL

Valor
Unitário 

(r$)

Valor
Global (r$)

33 DORNASE ALFA 2,5 MG 16.380 R$ 72,08 R$ 1.180.670,40

49 ISOTRETINOINA 10 MG 84.240 R$ 1,25 R$ 105.300,00

50 ISOTRETINOINA 20 MG 351.000 R$ 2,30 R$ 807.300,00

VALOR GLOBAL R$ 
2.093.270,40

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238453
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
LOGÍSTICO AO EVENTO DENOMINADO “OFICINA COM 
COORDENADORES DE ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAIS PARA 
REALINHAMENTO DE DIRETRIZES DE PROCESSO DE TRABALHO 
DO NASF, A SER REALIZADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$ 21.140,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/SESPA/2011: R$ 
21.140,00 (Vinte e um mil, cento e quarenta reais).
Belém (Pa), 30/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238474

PORTARIA: 899/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica do Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883511/LUCILENE PINTO NEVES (COMISSIONADA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238413

PORTARIA: 895/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (ASSESSORA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238430

PORTARIA: 896/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144091/ORBÉLIA HYOLMAR LEITE SENA (COMISSIONADA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 028/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238515
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (EQUIPAMENTO) 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LTDA EPP, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 12.133,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2011: R$ 
12.133,00 (DOZE MIL CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS).
Belém (Pa), 30/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238495

PORTARIA: 898/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901041/ADRIANA LOPES DO REMÉDIO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238511
OBJETO: Aquisição de Material Permanente, Equipamento 
Cozinha Industrial, para atender a solicitação da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SOLUCAO INOX COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO 
DE EQUIPAME, foi a vencedora dos itens de nº 03, 16 e 17 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 8.650,00;
2.      J DEB COMERCIO SERVICOS E LOCACOES EM GERAL 
LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens de nº 06, 09, 11, 14, 15, 
18, 20 e 23 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 120.741,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2011: R$ 
129.391,00 (CENTO E VINTE E NOVE MIL TREZENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS).
Belém (Pa), 30/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238676

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Tailândia.


